dám rao tên tục của Ngài9

Ở huyền thoại ông nồi làng Hương Canh, các tác giả Trần Quốc

Vượng, Đỗ Thị Hảo đã ghi rõ nguồn gốc của câu chuyện là “Thần

tích xã Chiêm Trạch chép lại”. Thần tích xã Chiêm Trạch lại do Hàn

Lâm viện Đông Các đại học sĩ Nguyễn Bính soạn dưới triều Lê, năm

Hồng Phúc thứ nhất (1572)10. Với hơn 30 bản thần tích được Nguyễn

Bính soạn ở thời điểm này và phần lớn do Quản giám bách thần

Nguyễn Hiền chép vào các năm Vĩnh Hựu (1735 - 1740) thì có thể

suy đoán công việc biên soạn thần tích của Nguyễn Bính gắn với một

đợt bao phong của triều Lê Trung Hưng11. Nói cách khác, việc biên

là tổ của nghề gốm một cách chính thống, ít nhất là từ năm 1572.

Một điểm cần lưu ý khác, Thế phả Hoàng Ngọc tộc (bản chữ quốc

ngữ, 1989) cho biết, văn bản này là kết quả sau nhiều lần tu bổ, sao

chép từ một bó giấy chữ triện và một tập sưu phổ từ năm Gia Long14;

kết hợp với sự kiện năm “Gia Long thứ 8 (1809), khi vua Nguyễn tập

trung thành hoàng trong cả nước về kinh đô, dựng miếu Đô Thành

hoàng. Sau đó, vào năm 1810, triều đình sai các quan địa phương cho

tìm sự tích công thần, rồi đến năm 1814, xem xét sắc phong thần, vị

nào có công đức với dân thì phong”15. Như vậy, huyền thoại về ông